1

2025年 3月 27日

各 位

上場会社名    古河機械金属株式会社

代表者名     代表取締役社長  中戸川 稔

(コード番号 5715 東証プライム)

問合せ先責任者 取締役上級執行役員 経営企画部長 𫝆野 光一郎

(TEL 03-6636-9501)

株式会社三井三池製作所の株式取得（持分法適用関連会社化）に関するお知らせ

当社は、2025年 3月 27日開催の取締役会において、株式会社三井三池製作所の株式取得

に関する契約を締結し、同社を持分法適用関連会社化することについて決議いたしました

ので、下記の通りお知らせいたします。

記

1. 株式取得の理由

株式会社三井三池製作所（以下、三井三池製作所）は、荷役運搬機械等を主力とする産

業機械及び装置の製造販売を手掛けており、当社グループの中核事業会社である古河産機

システムズ株式会社および古河ロックドリル株式会社の事業の関連製品を有しておりま

す。当社は 2025年ビジョン達成のための方針として、機械事業の持続的拡大および企業

価値向上に資する投資等の積極的推進を掲げております。三井三池製作所の製品群は当社

グループの機械事業との関連性が高く、営業面、生産面でのシナジー効果が見込めること

から、同社との連携は当社グループの機械事業の持続的拡大ならびに企業価値向上に資す

るものであると判断しております。このため、当社は 2020年 3月に三井三池製作所と業

務提携基本契約を締結し協力関係にあり、今般、更なる連携強化のため、持分法適用関連

会社化を視野に入れた株式取得につき、同社と協議、合意に至ったものです。

2. 持分法適用関連会社となる会社の概要

（１） 名称 株式会社三井三池製作所

（２） 所在地 東京都中央区日本橋室町二丁目 1番 1号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 中村 元彦

（４） 事業内容

荷役運搬設備、減速機・電動機、精密部品・金型、土木建

設機械、流体機械、ステンレスプール、エレクトロニク

ス制御装置、その他各種機械装置のエンジニアリング、

製造、販売及び施工

（５） 資本金 1,000百万円

（６） 設立年月日 1959年 10月 28日

（７） 大株主及び持株比率 株式会社三井 E&S 20.0％ 他

（８）
当社と当該会社

との間の関係

資本関係
当社は当該会社の株式を 35,000 株保有

しております。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係
当社は当該会社と業務提携基本契約を締

結しております。

 2

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2022年 3月期 2023年 3月期 2024年 3月期

 純資産 13,520百万円 14,178百万円 15,378百万円

 総資産 28,808百万円 31,794百万円 33,505百万円

 １株当たり純資産 6,760円 7,089円 7,689円

 売上高 23,322百万円 19,459百万円 24,185百万円

 営業利益 1,057百万円 306百万円 1,712百万円

 経常利益 1,131百万円 352百万円 1,812百万円

 当期純利益 753百万円 688百万円 1,216百万円

 １株当たり当期純利益 376円 344円 608円

 １株当たり配当金 25円 25円 50円

3. 取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数 35,000株（議決権所有割合：1.9％）

（２） 取得株式数 340,000株

（３） 取得価額
取得価額につきましては、守秘義務により開示は控えさ

せていただきます。

（４） 異動後の所有株式数 375,000株（議決権所有割合：20.0％）

4. 日 程

（１） 契約締結日 2025年 3月 27日

（２） 株式譲渡実行日 2025年 4月 1日（予定）

5. 今後の見通し

当社グループの業績に与える影響につきましては軽微であり、今後、業績に影響を与え

ると判断した場合には適時に開示してまいります。

以上